
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Ano II | Edição 166



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Conselhos Municipais	 3
Conselho Municipal de Turismo	 3
Licitações e Contratos	 3
Aviso de Licitação	 3
Homologação / Adjudicação	 5
Outros atos	 9

Saae Ambiental	 9
Licitações e Contratos	 9
Dispensas	 9
Atas de Sessões	 10

PODER LEGISLATIVO	 11
Atos Legislativos	 11
Decreto Legislativo	 11



Quarta-feira, 31 de março de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 166

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA N.º: 12.571
De 31 de março de 2.021

“Retifica e inclui membro a Portaria n° 
12.550, de 09 de fevereiro de 2021, e dá 
outras providências.”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do artigo 
76 da Lei Orgânica do Município, Lei n.º 1.812, de 04 de abril 
de 1.990.

RESOLVE:

Art. 1.º - RETIFICAR a Portaria n° 12.550, de 09 de fevereiro 
de 2021.

I.	 Onde se lê “Coordenadoria Técnica de Vigilância 
Sanitária”, leia-se “Seção de Vigilância em Saúde”.

II.	 Onde se lê “Denise Duarte Vieira”, leia-se “Denise 
Vieira Duarte”.

Art. 2º - INCLUIR Wander Luís Tavares de Mira, COREN/
SP n° 431.126, credencial n° 46, à equipe de Seção de 
Vigilância em Saúde, instituída pela Portaria n° 12.550, de 09 
de fevereiro de 2021.

Art. 3º - As demais disposições da Portaria n° 12.550, de 09 
de fevereiro de 2021, permanecem inalteradas.

Art. 4º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 31 
de março de 2.021.

GILBERTO ABDOU HELOU

-Prefeito Municipal-

Redigida, registrada e publicada no Jornal Oficial do 
Município na data de ___________, edição ______, por 
mim, Diderot Camargo Netto _______________________ 
Secretário Municipal de Administração.

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Turismo

Convocação por Edital
 A Secretaria de Turismo Cultura e Lazer, através da Lei 

3220 de 17 de março de 2021, que altera a Lei 2907 de 9 
de dezembro de 2013, de acordo com o artigo IV paragrafo I, 
convoca as organizações da sociedade civil para que indiquem 
o seu representantes e suplente, até 12 de abril de 2021 prazo 

para entrega, esta entrega deve ser feita mediante protocolo 
na Prefeitura Municipal:

 I – 1 (um) representante do Associação Comercial e

Industrial (ACEAL);

II – 1 (um) representante da Associação dos Hoteleiros de

Águas de Lindóia;

III – 1 (um) representante das Pousadas de Águas de

Lindóia;

IV – 1 (um) representante dos Bares, Restaurantes,

Sorveteiras, Lanchonetes e atividades afins

V – 1 (um) representante do Sindicato dos Trabalhadores

em Hotéis e Restaurantes de Águas de Lindóia e Região;

VI - 1 (um) representante da rede municipal privada de

Saúde;

VII – 1 (um) representante dos Agentes e Agências de

Turismo e Turismo Receptivo;

VIII – 1 (um) representante dos Artesãos;

IX - 1 (um) representante do Setor de Transporte de

Passageiros;

X – 1 (um) representante dos Produtores Rurais.

Lauro Sergio Franco

Secretário de Turismo Cultura e Lazer

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações o(s) seguinte(s) processo(s):

PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2021 (MODO DE DISPUTA 
ABERTA) - Objeto: Contratação de empresa visando a 
aquisição de uniformes para uso dos profissionais da Secretaria 
de Saude, com Recursos da Emenda Parlamentar 28160014, 
nos termos do ANEXO I do Edital. Envio das Propostas iniciais 
e documentos de habilitação a partir de: 07/04/2021 às 09h30; 
Abertura de Propostas iniciais: 19/04/2021 às 09h30; Início do 
Pregão (fase competitiva): 19/04/2021 às 10h00; ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.bnc.org.br

O EDITAL se encontrará disponível de: 07/04/2021 à 
16/04/2021 para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.org.br

PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2021 (MODO DE 
DISPUTA ABERTA) - Objeto: Aquisição de diversos materiais e 
equipamentos para sinalização viária - sinalização de trânsito, 
para uso da SEMUTRAN, nos termos do ANEXO I do Edital. 
Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação a 



Quarta-feira, 31 de março de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 166

partir de: 08/04/2021 às 09h30; Abertura de Propostas iniciais: 
22/04/2021 às 09h30; Início do Pregão (fase competitiva): 
22/04/2021 às 10h00; ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bnc.
org.br

O EDITAL se encontrará disponível de: 08/04/2021 à 
20/04/2021 para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.org.br

Disponibilização: Secretaria de Administração, 
Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua Profª 
Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.
sp.gov.br

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas 
de Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – 
Secretário Municipal de Administração.



Quarta-feira, 31 de março de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 166

Homologação / Adjudicação

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 
 

 

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP  
 

 
 

PROCESSO N.º 027/2021 
EDITAL N.º 017/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2021 
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA. 
Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de Suplementos Alimentares e afins, com 
entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses, nos termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO 
DO OBJETO do presente Edital. 
Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos poderes que me foram conferidos, 
analisando os autos do presente processo licitatório - HOMOLOGO E ADJUDICO - A presente 
licitação para as empresas: DROGARIA POPULAR MELHOR PREÇO EIRELI- EPP,  pelo valor 
total de R$ 137.360,00 (cento e trinta e sete mil trezentos e sessenta reais); NUTRIPORT 
COMERCIAL LTDA, pelo valor total de R$ 393.700,80 (trezentos e noventa e três mil 
setecentos reais e oitenta centavos); RICARDO RUBIO EPP, pelo valor total de R$ 230.920,00 
(duzentos e trinta mil novecentos e vinte reais); SAMAPI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
pelo valor total de R$ 80.431,84 (oitenta mil quatrocentos e trinta e um reais e oitenta e 
quatro centavos). 
Águas de Lindóia, 29 de março de 2021. 
GILBERTO ABDOU HELOU 
Prefeito Municipal 
 
PROCESSO N.º 034/2021 
EDITAL N.º 022/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2021 
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA 
Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos poderes que me foram conferidos, 
analisando os autos do presente processo licitatório; HOMOLOGO - A presente licitação para a 
empresa: CONTRATADA: AUTO MAIS COMERCIO DE PEÇAS LTDA EPP - VALOR: R$ 
425.000,00 (QUATROCENTOS E VINTE E CINCO MIL REAIS) CNPJ: 18.163.930/0001-21 - 
CONTRATADA: PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI - VALOR: R$ 155.595,00 
(CENTO E CINQUENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS) - CNPJ: 
19.116.488/0001-45 - CONTRATADA: OCP ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E PREVENÇÃO 
FINANCEIRA LTDA ME - VALOR: R$ 282.480,00 (DUZENTOS E OITENTA E DOIS MIL 
QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) - CNPJ: 33.585.248/0001-10 - CONTRATADA: 
TRATORVALE POUSO ALEGRE COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA - VALOR: R$ 214.000,00 
(DUZENTOS E CATORZE MIL REAIS) - CNPJ: 05.091.121/0001-00 
Águas de Lindóia, 31 de março de 2021. 
GILBERTO ABDOU HELOU 
Prefeito Municipal 
 
PROCESSO N.º 042/2021 
EDITAL N.º 027/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2021 
Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos poderes que me foram conferidos, 
analisando os autos do presente processo licitatório; HOMOLOGO - A presente licitação para a 
empresa: CONTRATADA: MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI – ME - VALOR: R$ 7.023,00 
(sete mil e vinte e três reais) - CNPJ: 21.488.453/0001-89  
Águas de Lindóia, 30 de março de 2021. 
GILBERTO ABDOU HELOU 
Prefeito Municipal 
 

 
 



Quarta-feira, 31 de março de 2021 6JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 166

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 
 

 

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP  
 

PROCESSO N.º 035/2021 
EDITAL N.º 023/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2021 
Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos poderes que me foram conferidos, 
analisando os autos do presente processo licitatório; H O M O L O G O - A presente licitação 
para a seguinte empresa: 
SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA   
COTA PRINCIPAL PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO 

LOTE QTDE  UNIT DESCRIÇÃO MARCA - 
FABRICANTE 

VALOR 
UNIT.  

VALOR 
TOTAL 
MENSAL 

VALOR 
TOTAL 
ANUAL 

1 15 UNIDADES 
/ MÊS 

LOCAÇÃO DE APARELHO 
CONCENTRADOR ESTACIONÁRIO 
DE OXIGÊNIO, COM BACKUP DE 01 
CILINDRO DE 4M³ A 8M³ - 
CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL (ALIMENTAÇÃO 
ELÉTRICA 110/220W). 
CONCENTRAÇÃO VARIAVEL DE 
90% A 96% DE PUREZA DE 
OXIGÊNIO CONFORME 
RECOMENDADO PELA OMS, PESO 
APROXIMADO DE 23 KG, FLUXO DE 
0,5 A 5 LT POR MINUTO. 
EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR 
ALARME AUDIO VISUAL COM 
ACIONAMENTO IMEDIATO PARA 
BAIXA CONCENTRAÇÃO DE 
OXIGÊNIO (OPI). RUÍDO DEVERA 
SER APROXIMADAMENTE DE 45 
DECIBÉIS E FILTRO QUE NÃO 
NECESSITA DE HIGIENIZAÇÃO, 
MONTADO SOBRE RODÍZIO. 
ACESSÓRIOS OBRIGATÓRIOS: 
CATETER NASAL PARA 
OXIGENIOTERAPIA (SILICONADO) 
OU MASCARA NASAL E 
TRAQUEOSTOMIA (QUANDO 
NECESSARIO), UMIDIFICADOR 
PARA OXIGENIOTERAPIA (250 ML) 
E EXTENSÃO PARA 
OXIGENIOTERAPIA 2M³, 01 
CILINDRO DE RESERVA COM 
CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 4M³ 
ATE 8M³ DE OXIGÊNIO COM 
REGULADOR DE PRESSÃO PARA 
OXIGÊNIO MEDICINAL, 
FLUXOMETRO DE OXIGÊNIO ATÉ 
15 LPM, PARA FALTA DE ENERGIA 
ELÉTRICA E/OU INOPERALIDADE 
DO APARELHO 

PHILLIPS R$ 
450,00 

R$ 
6.750,00 

R$ 
81.000,00 

1 900 M³ 

OXIGÊNIO MEDICINAL PARA 
RECARGA DOS CILINDROS BACKUP 
DE  4M³ A 8M³ - RECARGA 
ADICIONAL DE CILINDROS DE 4M³ 
A 8M QUANDO UTILIZADOS PELO 
MOTIVO DE QUEDA DE ENERGIA 

IBG R$ 
32,00 - R$ 

28.800,00 



Quarta-feira, 31 de março de 2021 7JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 166

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 
 

 

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP  
 

E/OU DEFEITO DO 
CONCENTRADOR 

 

LOTE QTDE  UNIT DESCRIÇÃO MARCA - 
FABRICANTE 

VALOR 
UNIT.  

VALOR 
TOTAL 
MENSAL 

VALOR 
TOTAL 
ANUAL 

2 10 UNIDADES 
/ MÊS 

LOCAÇÃO DE APARELHO CPAP 
AUTOMATICO - O EQUIPAMENTO 
DEVERÁ PERMITIR REGULAGEM DE 
PRESSÃO POSITIVA ENTRE 4 A 20 
CM H2O, APE (ALIVO DE PRESSÃO 
EXPIRATORIA), RAMPA AJUSTAVEL 
DE 0 - 45 MIN. ; ARMAZENAMENTO 
DE DADOS CLINICOS (IA, IAH, HI, 
VAZAMENTO, HORAS DE USO E 
IAC); UMIDIFICADO; OPCIONAL 
COM AJUSTE AUTOMATICO 
TEMPERATURA; COMPENSAÇÃO DE 
VAZAMENTO E SILENCIOSO. 
ACOMPANHADO DE MASCARA 
NASAL, AQUECEDOR E 
UMIDIFICADOR E CARTÃO DE 
MEMORIA.  

BMC R$ 
240,00 

R$ 
2.400,00 

R$ 
28.800,00 

 

LOTE QTDE  UNIT DESCRIÇÃO MARCA - 
FABRICANTE 

VALOR 
UNIT.  

VALOR 
TOTAL 
MENSAL 

VALOR 
TOTAL 
ANUAL 

3 10 UNIDADES 
/ MÊS 

LOCAÇÃO DE APARELHO 
ASPIRADOR DE SECREÇÃO 
PORTATIL - O EQUIPAMENTO 
DEVERÁ ASPIRAR LIQUIDOS E 
SECREÇÕES. TER FACIL LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO. PORTATIL, 
SILENCIOSO E DE FACIL USO. USO 
CLINICO. VOLTAGEM 127/ 220V; 
CAPACIDADE DO RECIPIENTE 
MINIMO: 1.0 LITRO.   

NS R$ 
138,00 

R$ 
1.380,00 

R$ 
16.560,00 

 
COTA RESERVADA PARA EMPRESAS ME/EPP 
 

LOTE QTDE  UNIT DESCRIÇÃO MARCA - 
FABRICANTE 

VALOR 
UNIT.  

VALOR 
TOTAL 
MENSAL 

VALOR 
TOTAL 
ANUAL 

5 05 UNIDADES 
/ MÊS 

LOCAÇÃO DE APARELHO 
CONCENTRADOR ESTACIONÁRIO 
DE OXIGÊNIO, COM BACKUP DE 01 
CILINDRO DE 4M³ A 8M³ - 
CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL (ALIMENTAÇÃO 
ELÉTRICA 110/220W). 
CONCENTRAÇÃO VARIAVEL DE 
90% A 96% DE PUREZA DE 
OXIGÊNIO CONFORME 
RECOMENDADO PELA OMS, PESO 
APROXIMADO DE 23 KG, FLUXO DE 
0,5 A 5 LT POR MINUTO. 
EQUIPAMENTO DEVERÁ POSSUIR 

PHILLIPS R$ 
450,00 

R$ 
2.250,00 

R$ 
27.000,00  



Quarta-feira, 31 de março de 2021 8JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 166

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 
 

 

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP  
 

ALARME AUDIO VISUAL COM 
ACIONAMENTO IMEDIATO PARA 
BAIXA CONCENTRAÇÃO DE 
OXIGÊNIO (OPI). RUÍDO DEVERA 
SER APROXIMADAMENTE DE 45 
DECIBÉIS E FILTRO QUE NÃO 
NECESSITA DE HIGIENIZAÇÃO, 
MONTADO SOBRE RODÍZIO. 
ACESSÓRIOS OBRIGATÓRIOS: 
CATETER NASAL PARA 
OXIGENIOTERAPIA (SILICONADO) 
OU MASCARA NASAL E 
TRAQUEOSTOMIA (QUANDO 
NECESSARIO), UMIDIFICADOR 
PARA OXIGENIOTERAPIA (250 ML) 
E EXTENSÃO PARA 
OXIGENIOTERAPIA 2M³, 01 
CILINDRO DE RESERVA COM 
CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 4M³ 
ATE 8M³ DE OXIGÊNIO COM 
REGULADOR DE PRESSÃO PARA 
OXIGÊNIO MEDICINAL, 
FLUXOMETRO DE OXIGÊNIO ATÉ 
15 LPM, PARA FALTA DE ENERGIA 
ELÉTRICA E/OU INOPERALIDADE 
DO APARELHO 

5 300 M³ 

OXIGÊNIO MEDICINAL PARA 
RECARGA DOS CILINDROS BACKUP 
DE  4M³ A 8M³ - RECARGA 
ADICIONAL DE CILINDROS DE 4M³ 
A 8M QUANDO UTILIZADOS PELO 
MOTIVO DE QUEDA DE ENERGIA 
E/OU DEFEITO DO 
CONCENTRADOR 

IBG R$ 
32,00 - R$ 

9.600,00 

VALOR: R$ 191.760,00 (Cento e noventa e um mil setecentos e sessenta reais) 
Águas de Lindóia, 30 de março de 2021. 
GILBERTO ABDOU HELOU 
Prefeito Municipal 
 
PROCESSO N.º 036/2021 
EDITAL N.º 024/2021 
PREGÃO ELETRONICO N.º 008/2021 
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA 
OBJETO: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos, para o combate ao COVID-
19, com Recursos oriundos da União, com entregas parceladas, pelo período de 06 (seis) 
meses, os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital. 
Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos poderes que me foram conferidos, 
analisando os autos do presente processo licitatório; HOMOLOGO - A presente licitação para 
as empresas: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pelo valor total 
de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais); HOSPVIDA LTDA, pelo valor total de R$ 
2.296,00 (dois mil duzentos e noventa e seis reais); R.A.P. APARECIDA – COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, pelo valor total de R$ 3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais); 
VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pelo valor total de R$ 9.105,00 (nove 
mil cento e cinco reais). 
Águas de Lindóia, 30 de março de 2021. 
GILBERTO ABDOU HELOU 
Prefeito Municipal 



Quarta-feira, 31 de março de 2021 9JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 166

Outros atos

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA DE ÁGUAS DE 
LINDÓIA

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONVÊ-
NIO: PROCESSO N.º 2012/2020

OBJETO: TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONVÊNIO 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE 
MONTE SIÃO – ME E DE OUTRO O MUNICIPIO DE ÁGUAS 
DE LINDÓIA – SP, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 1º, INCISO 
I E DO ARTIGO 7º DA LEI Nº 2.224/2014 DO MUNICÍPIO DE 
MONTE SIÃO – MG, VISANDO À CESSÃO DE SERVIDOR 
PÚBLICO PARA EXERCER CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

DOS ENCARGOS: O PRESENTE TERMO DE 
PRORROGAÇÃO DO CONVÊNIO TEM NATUREZA DE 
COOPERAÇÃO ENTRE AS PARTES, NÃO HAVENDO 
QUALQUER REPASSE DE RECURSOS ENTRE OS 
CONVENIADOS.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DO 
DIA 27/03/2021.

DATA DA ASSINATURA: 26/03/2021

DIDEROT CAMARGO NETTO – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Saae Ambiental

Licitações e Contratos

Dispensas

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
008/2021- PROCESSO Nº 013/2021-SAAE, DESPACHO: 
“Pelo exposto e considerando os documentos acostados 
aos autos, o Parecer Jurídico da Autarquia e a Justificativa 
da escolha do fornecedor e do preço, consideram estarem 
presentes os requisitos para a contratação direta, por dispensa, 
com fundamento no inciso II, do art. 24, da Lei Federal nº 
8.666/93 e RATIFICO o presente processo de dispensa. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços móvel pessoal SMP outorgado pela Anatel com 
fornecimento de voz e dados, na modalidade pós pago, para 
habilitação de 27 (vinte e sete) linhas telefônicas móveis, em 
conformidade com as especificações constantes deste termo 
contratual. Fornecedor: TIM S/A, CNPJ nº 02.421.421/0001-
11, Valor: R$ 10.368,00 (dez mil, trezentos e sessenta e oito 
reais), prazo 12(doze) meses, dotação orçamentária: 03.02.01
7.122.0317.2301.3.3.90.39.00.

Águas de Lindóia 31 de março de 2021

CRISTIAN DA ROCHA PRADO

Presidente.



Quarta-feira, 31 de março de 2021 10Ano II | Edição 166JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

Atas de Sessões

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
Extrato de Ata de Sessão do Pregão Presencial Registro de Preços Nº 004/2021, Edital Nº 005/2021, Proc. Nº 010/2021 - Eventuais contratações de Horas de Máquinas, Equipamentos e, 
Fornecimento de Produtos de Origem Mineral, por um período de 12 (doze) meses, nos termos do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. do Edital nº 005/2021. Participação de 04 empresas 
credenciadas todas aptas para lance, abertura dos envelopes contendo as propostas, Fase de lances, exame da documentação de habilitação da empresa de menor preço classificada. O 
pregoeiro Adjudicou os objetos  as  empresas saber:  
TERRAPLENAGEM SÃO LUCAS  LTDA - ME - CNPJ Nº 00.643.740/0001-46 
Item Código         Descrição do Produto/Serviço                                                                                                Un.       Quant.    Unit.          Total 
1 044.080.017 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA 18 TN           H  500 179,50  89.750,00 
2 044.128.003 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ROLO COMPACTADOR ( PÉ DE CARNEIRO) 7 TN           H  200 141,00  28.200,00 
4 044.080.005 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAMINHÃO TRUCK COM CAÇAMBA  BASCULANTE 10 M3 A 12 M3 H  500 128,00  64.000,00 
5 044.021.008 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAMINHÃO TOCO COM CAÇAMBA BASCULANTE DE  5 M3  A  6 M3 H  500  84,50  42.250,00 
   VALOR TOTAL DA PROPOSTA                          224.200,00 
MARIANE BERTOLIN EIRELI EPP - CNPJ Nº 13.912.428/0001-52 
3 044.039.002 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PÁ CARREGADEIRA 12TN                                                   H  200 159,00  31.800,00 
   VALOR TOTAL DA PROPOSTA            31.800,00 
CONSTRUTORA SIMOSO LTDA  - CNPJ Nº 48.169.536/0010-52 
6               038.031.003            FORNECIMENTO DE PEDRA BRUTA                                                                 TN              8000  71,50 572.000,00 
7 038.002.002            BICA CORRIDA FAIXA DE GRANULOMETRIA 2 MM A 50MM(COMP. DE BRITA DIVS. PEDR.E PÓ 
                                                    DE PEDRA)                                                                                                                                                          TN               200           67,30        13.460,00 
8       038.002.006                    PÓ DE PEDRA DIÂMETRO INFERIOR A 4,8 MM                                                                                            TN               200           61,00        12.200,00 
                                                    VALOR TOTAL DA PROPOSTA                                                                                                              597.660,00 
As empresas foram habilitadas e os respectivos itens lhes adjudicados em conformidade com as normas legais e editalícias, não houve interposição de recursos pelas  
empresas o processo está apto a ser encaminhado à Autoridade competente para homologação, Águas de Lindóia, 31 de março de 2021.  
CRISTIAN DA ROCHA PRADO - Presidente 



Quarta-feira, 31 de março de 2021 11JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 166

PODER LEGISLATIVO

Atos Legislativos

Decreto Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 178
de 30 de março de 2021

“Suspende a execução de expressão 
constante de Resolução e dá outras 
providências”

EDUARTO REZENDE ZUCATO, Presidente da Câmara 
Municipal da Estância de Águas de Lindóia, usando de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal 
APROVOU, e ele promulga, nos termos do art. 28, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica excluída a aplicação do regime celetista aos 
“Cargos em  Comissão” e suspensa, em definitivo, a execução 
da expressão “Assessor Jurídico do Gabinete do Presidente”, 
respectivamente, constantes do artigo 2º e do artigo 8º e Anexo 
III da Resolução nº 41, de 25 de março de 2008, que “Dispõe 
sobre a Organização Administrativa da Câmara Municipal 
da Estância de Águas de Lindóia e dá outras providências”, 
declaradas inconstitucionais conforme ACÓRDÃO do Tribunal 
de Justiça do Estado de São Paulo, proferido nos autos da 
Ação Direta de Inconstitucionalidade, Processo nº 2064881-
88.2019.8.26.0000.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
30 de março de 2021.

EDUARDO REZENDE ZUCATO

Presidente

Registrado e publicado no Departamento Administrativo 
da Câmara Municipal da Estância de Águas de Lindóia, na 
data supra, por mim,  Carlos Roberto Pereira, Secretário 
Administrativo.


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Turismo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Homologação / Adjudicação
	Outros atos
	Saae Ambiental
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Atas de Sessões
	PODER LEGISLATIVO
	Atos Legislativos
	Decreto Legislativo

		2021-03-31T18:05:34-0300
	Publicação Oficial do Município




